АВДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УЯРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.06.2016г                                                 п. Авда                                                      № 13-р
Об утверждении положения

об административной комиссии

МО Авдинский  сельсовет

Рассмотрев положение об административной комиссии муниципального образования Авдинский сельсовет на основании ст. Закона Красноярского края от 23.04.2009 года № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий» и закона Красноярского края 3 8-3168 от 23.04.2009 года «Об административных комиссиях в Красноярском крае», Авдинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об административной комиссии муниципального образования Авдинский сельсовет (приложение №1)
2. Утвердить состав административной комиссии МО Авдинский сельсовет (приложение № 2).

3. Считать утратившими силу Решение №4-р от 16.03.2016г. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в местной газете «Ведомости органов местного самоуправления Авдинского сельсовета», и разместить на официальном сайте администрации Авдинского сельсовета в сети «Интернет» по адресу: nttp:// avdaadm.ru
Глава сельсовета,

Председатель Совета депутатов                                           Н.И.Гречухина

Приложение  № 1 к решению № 13-р от 24.06.2016 г.

Авдинского сельского  Совета депутатов

ПОЛОЖЕНИЕ

Об административной комиссии муниципального образования

Авдинский сельсовет

1. 0бщие положения.

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях Законом красноярского края «Об административных правонарушениях», 3аконом Красноярского края «Об административных комиссиях в Красноярском крае» и определяет порядок деятельности административной комиссии муниципального образования Авдинский сельсовет.

1.2. Административная комиссия муниципального образования Авдинский сельсовет ¬постоянно действующий коллегиальный орган, создаваемый для рассмотрения дел об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях».

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Красноярского края, а также настоящим положением.

1.4. Комиссия действует в пределах муниципального образования Авдинский сельсовет.

1.5. Административная комиссия имеет круглую печать, содержащую ее полное наименование, и бланки со своим наименованием.

1.6. Административная комиссия не является юридическим лицом.

1.7. Подведомственность дел, рассматриваемых административной комиссией, определяется статьей 14.2. пунктом 2 Закона Красноярского края «Об административных правонарушениях».

2.Порядок формирования, состав и срок полномочий административной комиссии.

2.1. Административная комиссия формируется представительным органом муниципального образования Авдинский сельсовет по представлению главы муниципального образования Авдинский сельсовет.

 2.2. В состав административной комиссии входят: председатель, заместитель председателя,

ответственный секретарь и иные члены комиссии. Состав административной комиссии не может быть менее пяти человек.

2.3. Административная комиссия создается на срок полномочий представительного органа Авдинского сельсовета.

2.4. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены административной комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.0сновные задачи административной комиссии

3.1. Задачами    административной  комиссии   является   рассмотрение   дел   об административных

правонарушениях в пределах своей компетенции на основе всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, разрешения его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, и предупреждение административных правонарушений на территории муниципального образования Авдинский сельсовет.

З.2 Основной задачей административной комиссии является разрешение вопроса о привлечении к административной ответственности граждан, должностных и юридических лиц, в отношении которых составлен протокол о совершении административного правонарушения, на основе общепризнанных принципов международного права, принципов равенства перед законом, презумпции невиновности, обеспечения законности при назначении административного наказания.

4.Права административной комиссии.

4.1 Административная комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право запрашивать у государственных органов, органов местного самоуправления, юридических лиц, физических лиц и граждан документы, необходимые для разрешения рассматриваемого дела. Административная комиссия вправе вызывать на свои заседания граждан и должностных лиц для получения сведений по рассматриваемым ею вопросам.

4.2. Административная комиссия вправе применить к правонарушениям меры административного наказания, отнесенные к ее компетенции Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях». В случае, если комиссия придет к выводу, что правонарушение содержит признаки преступления, она передает материалы в соответствующие правоохранительные органы.

5.Полномочия членов комиссии.

5.1. Председатель административной комиссии:


осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;


 председательствует на заседаниях комиссии и организует ее работу;


участвует в голосовании при вынесении постановления и определения по делу об административном правонарушении;


подписывает протоколы заседаний, постановления и определения, выносимые административной комиссией;


вносит от имени административной комиссии предложения должностным лицам органов государственной власти края и органам местного самоуправления по вопросам профилактики административных правонарушений.

5.2. Заместитель председателя административной комиссии осуществляет по поручению председателя административной комиссии отдельные его полномочия и замещает председателя административной комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих полномочий.

5.3. Ответственный секретарь административной комиссии:


обеспечивает подготовку материалов дел об административных правонарушениях к рассмотрению на заседаниях административной комиссии;


 извещает членов  админиcтративной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административных правонарушениях, о времени и месте рассмотрения дела;


 Ведет протокол заседания и подписывает его;


обеспечивает рассылку постановлений и определений, вынесенных административной комиссией, лицам, в отношении которых они вынесены, их представителям и потерпевшим;


 ведет делопроизводство, связанное с деятельностью административной комиссии;


 осуществляет свою деятельность под руководством председателя и заместителя председателя административной комиссии.

5.4 Члены административной комиссии, в том числе председатель, заместитель председателя  и ответственный секретарь:


предварительно, до начала заседания административной комиссии, знакомятся с материалами внесенных на рассмотрение дел об административных правонарушениях;


участвуют в заседаниях административной комиссии;


участвуют в обсуждениях принимаемых решений;


участвуют в голосовании при принятии решений.

6.Прекращение полномочий члена административной комиссии.

Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в случаях:


 подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;


 вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;


прекращения гражданства Российской Федерации;


признание члена административной комиссии решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;


 обнаружившейся невозможности исполнения членом административной комиссии своих обязанностей по состоянию здоровья;


 невыполнение обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в систематическом уклонении от участия в работе комиссии без уважительных причин;


 смерти члена административной комиссии.

7. 3аседания административной комиссии.

1. Дело об административных правонарушениях рассматривается административной комиссией на заседаниях. Порядок созыва заседаний административной комиссии и их периодичность определяются регламентом работы комиссии, утверждаемым главой муниципального образования Авдинский сельсовет.

2. Заседание административной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа членов комиссии.

З. Решения по рассматриваемому административной комиссией делу об административном правонарушении принимаются большинством голосов от числа членов административной комиссии, присутствующих на заседании.

8.Порядок рассмотрения административной комиссией дел об административных правонарушениях.

1. Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Подведомственность дел об административных правонарушениях, рассматриваемых административной комиссией, устанавливается Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях».

9.Финансовое и материально- техническое обеспечение деятельности административной комиссии.

Финансовое и материально- техническое обеспечение деятельности административной комиссии осуществляется в порядке, установленном Законом Красноярского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных  комиссий».

10. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ СУБВЕНЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЕЛИНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО СОЗДАНИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

1. Настоящий Порядок определяет механизм расходования субвенций, предоставляемых местному бюджету из регионального фонда компенсаций краевого бюджета для осуществления переданных государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии (далее - субвенция).

2. Расходование субвенций осуществляет главный распорядитель в установленном для исполнения областного бюджета порядке на основании сводной бюджетной росписи областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Расходование субвенций Администрацией осуществляется на:

- изготовление бланков, печатей, штампов;

- приобретение канцелярских товаров.

4. Администрация ежемесячно до 4 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Финансовое управление отчет о расходовании целевых средств и в агентство по обеспечению деятельности мировых судей Красноярского края (далее – агентство) отчет по осуществлению государственных полномочий в части создания и обеспечения деятельности административной комиссии по форме и в сроки, установленные агентством.

5. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.  Администрация осуществляет целевое и эффективное использование полученных средств.

Приложение № 2 к решению № 13-р  от 24.06.2016г

«О создании административной

комиссии  на  территории

Авдинского сельсовета»

Создать административную комиссию на территории Авдинского сельсовета Уярского района в составе:

Председатель комиссии: Гречухина Наталья Ивановна - глава Авдинского сельсовета.
Заместитель председателя комиссии: Утыро Марина  Георгиевна – заместитель главы сельсовета.
Ответственный секретарь комиссии: Головина Ольга Владимировна – Авдинская СОШ – педагог.

Члены комиссии:

1. Потапенко  Валентина Владиленовна – заведующая вет. пунктом.
2. Мартынюк Любовь Владимировна – домохозяйка.
3. Кореев Евгений Алексеевич - трафоредчик
4. Редченко Сергей Викторович - педагог
5. Агеенко Наталья Юрьевна – социальный работник